
Mimořádná událost „Aktivní útočník“
Doporučený postup Policie ČR

Zpracovala: Ing. Lenka Klubalová, Mendelova univerzita v Brně, bezpečnostní technik



• rozpoznání nebezpečné situace může být velmi obtížné, protože ji  

nevěnujete dostatečnou pozornost

• zvuky střelby jsou snadno zaměnitelné s ránou např. spadlého nábytku, nebo 

petardy

• pokud tyto podněty ignorujete, o útoku se dozvíte, až když se děje přímo Vám 

samotným  

• naučte se proto těmto zvukům věnovat pozornost – jako příklad může sloužit 

zatroubení automobilu, při kterém se většinou ohlédnete, jelikož vnímáte 

nebezpečí

Jak rozpoznat nebezpečnou situaci



Utíkej – Schovej se – Bojuj

výukové video PČR

Jak reagovat

https://www.youtube.com/watch?v=3Ierde6f9A0


• pokud máte možnost využít únikovou cestu, utečte!

• vyhodnoťte si v pár vteřinách situaci a připravte si plán útěku

• neutíkejte v panice, měli byste vědět kam utíkáte, pozor na pády

• své osobní věci a cennosti nechte tam, kde jsou, Váš život má vyšší cenu

• pokud je to možné, pomozte ostatním s útěkem

• varujte ostatní před vstupem do nebezpečné zóny

• z bezpečí zavolejte pomoc na číslo 158

• zkontrolujte zda nejste zranění

• naučte se znát budovy v areálech univerzity - adresa i označení objektu a místností

• věnujte pár minut nastudováním evakuačních plánů budov, které pravidelně navštěvujete

• pokud znáte útočníka, nebo jste jej při útěku zahlédli, popište útočníka policii v pár slovech, 

zejména oblečení a jeho markanty

Utíkej



• pokud nemůžete utéct do bezpečí, je třeba najít místo kam se schovat!

• zamkněte nebo zablokujte dveře, zhasněte světla

• schovejte se za pevné předměty, nezůstávejte v prostoru dveří

• nikomu neotvírejte až do příchodu prokazatelné pomoci

• přepněte svůj telefon do tichého režimu, zůstaňte potichu

• pokud to situace dovolí, volejte pomoc na číslo 158

• pokud nemůžete telefonovat – pošlete SMS na krizovou linku 158 (místo, co se stalo, nemohu mluvit)

• Nejdůležitější informace pro operátora:

• kde jste - “Brno, Mendelova univerzita, Zemědělská 1, Budova A, 3.NP, místnost N3075“ - adresa budovy včetně podlaží a označení 

místnosti nebo učebny

• co se děje - “ Někdo tady střílí“

• dál poslouchejte otázky policisty na telefonu – bude se ptát na další informace

• zejména na počet útočníků a směr postupu, způsob útoku, zejména druh zbraně, počet civilních osob

Naučte se zavolat tísňovou linku i na zamknutém cizím mobilním telefonu!

Schovej se



• pokud je váš život v přímém ohrožení, bojujte!

• snažte se střelce zneškodnit

• použijte jakékoliv předměty, které se dají využít jako zbraně například židle, hasící přístroj, 

věšák, nůžky, kovová tužka, 

• snažte se zaútočit ve skupině (v přesile) současně 

• jde Vám o život, jednejte rychle, buďte agresivní

• útočte na citlivá místa nejlépe na hlavu, obličej, oči 

• pokud možno útočte ze zálohy (hned za dveřmi, kde má útočník omezený průchod)

• jednejte efektivně – použijte maximální sílu a nepřestávejte, dokud se útočník hýbe a 

představuje hrozbu

• pokud útočníka zneškodníte volejte 158 a zkontrolujte Vaše případná zranění

Bojuj



S jakými zraněními se můžete setkat:

• střelná, bodná a sečná poranění

• poranění po pádu, ze schodů, z výšky

• akutní stresová reakce (ASR) – zejména tzv. zamrznutí, zejména pokud nevíte, co v takové 

situaci dělat

Naučte se

• zastavit masivní krvácení – tlakem do rány, tlakový obvaz, zaškrcovalo (umět použít 

improvizované prostředky)

• polohovat postiženého – najít úlevovou (pohodlnou) polohu

• při akutní stresové reakci (zamrznutí) – navázat oční i fyzický kontakt a říci, co po osobě 

chcete (dej mi ruku a pojď se mnou)

Každý by měl umět poskytnout základní první pomoc! 

První pomoc než dorazí složky IZS



• zůstaňte v klidu a poslouchejte instrukce – verbální i neverbální pokyny

• ruce držte vždy ve viditelné pozici

• vyvarujte se křiku a divoké gestikulaci

• mějte na paměti, že pomoc zraněným je na cestě

• první hlídky policie na místě provádí okamžitý zákrok proti pachateli

• priorita zákroku je ukončit jednání pachatele, tedy provést neodkladně eliminaci útočníka a až 

následně poskytnutí první pomoci obětem

Nezveřejňujte záběry z místa události pokud zásah bezpečnostních složek probíhá!

Když na místo dorazí bezpečnostní složky



obraťte se na odbornou pomoc – nonstop národní krizové linky (bezplatné) s celostátní 

působností: 

• 116 111 - linka bezpečí pro děti, mládež a studující do 26-ti let

• 116 123 - linka první psychické pomoci

• 116 006 - linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí

pokud se na Vás obrátí někdo s tíživou životní situací, nebo prožitou událostí, vyslechněte jej,

může k tomu dojít i s odstupem času

jeho situaci nepopírejte a nezlehčujte ji, např. to nic není, bude to dobré

Co dělat, když prožijete složitou životní situaci



• všímejte si změn chování spolužáků, spolupracovníků a jejich aktivity na sociálních sítích

• útočník si čin často připravuje delší dobu i několik měsíců

• o útoku někdy dává vědět předem, minimálně v opakujících se náznacích

• nesdílejte jakékoliv informace o útočníkovi a jeho činu, může to vést k tzv. sociální nápodobě, 

tedy ke sklonům následovat jeho činy, nebo se jimi inspirovat

• mějte na paměti, že i obyčejný „like“ na sociálních sítích de facto vyjadřuje souhlas s násilím, o 

kterém potencionální útočník píše a může jej ujistit i podpořit v tom, že jeho jednání je správné

Podezření na mimořádnou událost lze hlásit do aplikace Moje Mendelu (v menu Krizová situace).

Prevence vzniku mimořádné události


